
Città di Potenza

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 283/2023

Dirigente: GIAMPIERO CAUTELA

OGGETTO: Divieto di Transito in via IV Novembre, viabilità alternativa - lavori di 
riqualificazione "Villa del Prefetto"



 

I L  D I R I G E N T E

Premesso che

 è pervenuta in data 1 giugno 2023, acquisita al protocollo dell’Ente con il n° 60937, l’istanza con la
quale la  “PROVINCIA DI POTENZA”, Ufficio Edilizia e Patrimonio, chiede, la regolamentazione del
traffico veicolare e la sosta, in via IV Novembre, e in via Mazzini, dovendo procedere, a far data dal
15/6/2023, con i lavori di riqualificazione dell’area denominata “VILLA DEL PREFETTO”;

 è necessario  predisporre  la  circolazione  veicolare  e  pedonale  mediante  l’individuazione di  una
viabilità alternativa;

 queste chiusure e limitazioni alla viabilità si rendono necessari per consentire l’arrivo, e l’uscita,
anche in retromarcia, di betoniere e autocarri di grosse dimensioni sull’area di cantiere;

Considerato che

 è necessario emettere apposita ordinanza di divieto di sosta con rimozione (0-24) e di chiusura al
traffico veicolare e pedonale in via IV Novembre, di divieto di sosta con rimozione (0-24) sull’area di
parcheggio  pubblico  prospiciente  l’ingresso  della  Villa  del  Prefetto  in  via  Mazzini,  al  fine  di
consentire i lavori di riqualificazione dell’area denominata “VILLA DEL PREFETTO” ;

 in  seguito  alla  chiusura  al  transito  di  via  IV  novembre  è  necessario  predisporre  una  viabilità
alternativa;

Visto:

- il vigente regolamento che disciplina la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche ed in particolare
l’art. 7 (comma 7);

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione approvato con
D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

                                                                                        AUTORIZZA

                                                    dal giorno 15/6/2023 fino a ultimazione dei lavori

 i mezzi a servizio della ditta incaricata “CALABRIA PASQUALE S.R.L.” a transitare e a sostare in  via
IV Novembre, con mezzi di tara a pieno carico superiore alle 3,5t.,  In deroga alle disposizioni
presenti in zona; 

                                                                                          DISPONE

                                                     dal giorno 15/6/2023 fino a ultimazione dei lavori

1. il divieto di sosta con rimozione (0-24)  in via IV Novembre,   dall’intersezione con via Rosica fino
all’intersezione con via Mazzini,  su tutti gli  stalli  di  sosta  sul  lato sinistro,  come da planimetria
allegata alla presente ordinanza (all.1);

2. il  divieto di sosta con rimozione (0-24)  in via Mazzini,  su n° 2 parcheggi lato destro  precedenti
all’ingresso della  “Villa  del  Prefetto”,  e  su  n°  2  parcheggi  successivi  all’ingresso  della  ”Villa  del
Prefetto” come da planimetria allegata alla presente ordinanza (all.2);

3. il divieto di transito veicolare e pedonale in via IV Novembre, da intersezione con via Rosica fino
all’ingresso della villa del Prefetto (all.3);

4. il  divieto di transito veicolare  in via IV Novembre,  dall’intersezione con l’ingresso della villa del
Prefetto all’intersezione con via Mazzini, ad eccezione dei residenti e dei possessori di box/garage
che potranno accedere contromano immettendosi da via Mazzini;

5.  la seguente viabilità alternativa con inversione del senso di marcia 

 su via Rosica, dall’intersezione con via IV novembre all’intersezione con via Giordano Bruno;

Città di Potenza
Smistamento: U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'
Prt.G. 0065082/2023 - U - 12/06/2023 15:29:47
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - potenza_0065082/2023



 su via Giordano Bruno;

 su via Caporella fino all’immissione in via del Popolo;

AVVISA

 l’Ordinanza sarà esecutiva dall’apposizione della prevista segnaletica;

 la chiusura come la riapertura al traffico veicolare delle suddette arterie sarà resa nota al pubblico
mediante  i  prescritti segnali  stradali  posti e  mantenuti in  perfetta  efficienza  da  “CALABRIA
PASQUALE S.R.L.”.

Gli Agenti della Polizia Locale e delle altre forze dell’ordine sono incaricate di curarne l’osservanza, contro
i contravventori della seguente ordinanza sarà proceduto tramite sanzioni penali e amministrative dettate
dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L.  30.4.1992 n. 285, nonché dal  D.P.R.
16.12.1996 n. 495.

La ditta esecutrice dei lavori è obbligata, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 285/1992;

 ad apporre  tutta  la  segnaletica  stradale  occorrente  e  prevista  dall’  art.  31  del  D.P.R.  495/1992
concordandosi con l’ufficio segnaletica dell’Ente;

 ad adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale e
pedonale, segnalando per questi ultimi percorsi alternativi al fine di ridurre al minimo gli inevitabili
disagi;

 a provvedere a rendere visibile, il personale addetto ai lavori, ai veicoli in transito;

 a ripristinare lo stato dei luoghi, a perfetta regola d’arte, all’ultimazione dei lavori;

 l’apposizione dei segnali di divieto di sosta dovrà essere immediatamente comunicata alla centrale
operativa della PL. Per le opportune annotazioni.

- La  presente  Ordinanza,  può  essere  modificata  o  revocata  in  qualsiasi  momento  per  sopravvenute
esigenze;

-    viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:
 Al Comando di Polizia Locale;
 All’ Ufficio URP;
 Al Richiedente;
 Ai Carabinieri;
 Alla Questura;
 Al 118;
 All’Ospedale San Carlo;
 Ai Vigili del Fuoco;
 A Miccolis;
 A Cotrab;

                                  IL DIRIGENTE
                                                                                                        Ing. Giampiero  CAUTELA

Pagina 2 - potenza_0065082/2023



 

CHIUSURA AL PASSAGGIO PEDONALE E TRAFFICO VEICOLARE  DELLA DISCESA FRONTE EX ARISTON PER LA MOVIMENTAZIONE DI BETONIERE E DUMPER PER IL 
TRASPORTO E TRAVASO DEL CLS E TRASPORTO DI GABBIE DELLE ARMATURE PER L’ADEGUAMENTO SISMICO, MEDIANTE PARATIA, DELLA STRADINA POSTA 
ALL’INTERNO DELLA VILLA DEL PREFETTO IN PROSSIMITA’ DELL’INGRESSO DI VIA IV NOVEMBRE. 

RICHIESTA DI CHIUSURA AL PASSAGGIO 
PEDONALE E AL TRAFFICO VEICOLARE DELLA 

DISCESA FRONTE CINEMA EX ARISTON 

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_7_EDILIZIA_PATRIMONIO

Prt.G.0019253/2023 - E - 31/05/2023 13:19:05

Città di Potenza
Smistamento: U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'
Prt.G. 0065082/2023 - U - 12/06/2023 15:29:47

Pagina 1 - potenza_0065082/2023



 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E DIVIETO DI SOSTA DI TUTTI I PARCHEGGI AL LATO DX NEL VERSO CHE VA DA VIA MAZZINI ALL’INGRESSO DELLA VILLA DEL 
PREFETTO 

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_7_EDILIZIA_PATRIMONIO

Prt.G.0019253/2023 - E - 31/05/2023 13:19:05

Città di Potenza
Smistamento: U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'
Prt.G. 0065082/2023 - U - 12/06/2023 15:29:47

Pagina 1 - potenza_0065082/2023


	I L D I R I G E N T E

